gasto com a solução escolhida de modo a avaliar a viabilidade econômica da opção. 

Essa estimativa não se confunde com os procedimentos e parâmetros de uma 

pesquisa de preço para fins de verificação da conformidade/aceitabilidade da proposta. 

Assim, para o valor estimado da futura contratação foi utilizada a média de R$ 2.754,00 

(dois mil, setecentos e cinquenta e quatro reais), encontrada no Painel de Preços para 

270 caixas de chá mate (embalagem de 250 gramas). Ratifica-se que a pesquisa de 

preços para definição do valor estimado para a contratação será apurada em 

momento oportuno, conforme caput do art. 23 da Lei 14.133/2021.